
CITTÀ DI TERAMO
AREA 4 - ATTIVITA' SOCIALI, ANAGRAFE, ERP

REGISTRO GENERALE N. 2247 del 30/10/2023

Determina del Dirigente di Settore N. 327 del 25/10/2023
PROPOSTA N. 2930 del 24/10/2023

OGGETTO: SERVIZIO  DI  ASSISTENZA EXTRA SCOLASTICA PER  ALUNNI  SORDI  (L.R.  N.
11/2022)
SEGNI DI INTEGRAZIONE ABRUZZO SOC. COOP. SOCIALE - CIG ZB53C29303 -
LIQUIDAZIONE MESE DI SETTEMBRE 2023 - IMPORTO € 221,89

IL VICE DIRIGENTE

PREMESSO CHE: 
•  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  21  marzo  2023,  n.  5,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il “Documento Unico di Programmazione
2023/2025”; 
•  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  19  del  30  marzo  2023,   dichiarata
immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  “Bilancio  di  Previsione  Esercizio
Finanziario 2023/2025”; 
•  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  146  del  21  aprile  2023,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025”;
•  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  276  del  03/08/2023,  dichiarata
immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  ed
Organizzazione 2023/2025 (P.I.A.O.);

RICHIAMATI:
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 168 dell’08/08/2020 e successiva Deliberazione di
Giunta Comunale n. 178 del 13/08/2020, con le quali si è proceduto alla riorganizzazione
della struttura dell’Ente in funzione degli obiettivi dell’ Amministrazione comunale;
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 418 del 26/10/2022 con la quale si è proceduto
alla  riorganizzazione  parziale  della  struttura  dell’Ente.  Modifica  Regolamento
Ordinamento  Uffici  e  Servizi.  Assegnazione Risorse  Umane in  funzione degli  obiettivi
dell’Amministrazione comunale;
•  il  Decreto  Sindacale  n.  24  del  09/11/2021  di  “Conferimento  dell’incarico  di  funzioni
dirigenziali  avente ad oggetto l’Area 4 in attuazione della riorganizzazione dell’Ente –
Individuazione datore di lavoro ex D.Lgs. n.81/2008” di autorizzazione all'esercizio delle
funzioni di cui all'art.107, commi 2 e 3, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli
Enti locali di cui al D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;
• la Determinazione Dirigenziale n. 2406 del 07/12/2022, relativa alla organizzazione degli
uffici e del personale, con cui è stata conferita espressa delega in favore del Dott. Valerio
Pirocchi, per l’esercizio delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 29, c. 2, lett. a), d), f), h), i),
j),  k),  l),  m)  del  regolamento  sull’ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei  servizi,

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2247 del 30/10/2023



relativamente  ai  servizi  affidati  al  Settore  “Servizi  per  il  sostegno,  la  solidarietà  e  la
coesione della Comunità”, dell’Area 4; 

VISTO il D.lgs. n.118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità
finanziaria (all.4/2);

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

PREMESSO :
•  che  il  Consiglio  Regionale  d'Abruzzo  con Verbale  n.  63/2   del  24  febbraio  2022  ha
approvato il nuovo Piano Sociale Regionale 2022-2024, pubblicato sul BURA Speciale n. 53
del 11/5/2022, contestualmente all’Atto di indirizzo applicativo per gli adempimenti della
programmazione e implementazione dei Piani distrettuali sociali; 
• l'accordo di programma sottoscritto con la ASL Teramo;
• il Regolamento Unitario per l'accesso ai servizi dell'ECAD n. 20;
•  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  415  del  26/10/2022  con  la  quale   l’Organo
Esecutivo ha preso atto del Piano Distrettuale per il triennio 2023/2025; 

RICHIAMATO il Piano Distrettuale Sociale d’Ambito n. 20 annualità 2023/2025 approvato
con  Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 30/11/2022 che, come da DGR n. 844
del 22 dicembre 2022,  - con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della valutazione di
merito  e  verifica  di  compatibilità  dei  Piani  distrettuali  sociali  2023-2025 –  è  entrato  in
vigore dal 1° gennaio 2023;

VISTO l’art.3, comma 3 della Legge 104/92, “Legge – quadro per l’assistenza, l’integrazione
sociale  e  i  diritti  delle  persone  Handicappate”,  che  prevede  la  necessità  di  interventi
assistenziali permanenti,  continuativi e globali a favore dei soggetti la cui minorazione
assume connotati di gravità;

VISTO il Regolamento dei Servizi Sociali, approvato dal Consiglio Comunale con proprio
Atto n. 39 del 27/04/2004, con il quale si disciplina l’accesso alle prestazioni e servizi socio –
assistenziali  attivati dal Comune di Teramo nell’ambito delle funzioni e dei compiti di
assistenza sociale; 

CONSIDERATO che il Comune è l’Ente titolare delle funzioni amministrative relative ai
settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs.
267/2000 ed ai sensi del DPR 616/77; 

VISTI
• l’art. 6 della L.R. 11/22 ha posto definitivamente in capo ai Comuni le funzioni relative
all’assistenza ai ciechi e ai sordi relativamente agli interventi essenziali nei suoi articoli 2 e
3;
•  l’art.  4  stabilisce  che  per  l’accesso  ai  contributi  per  il  finanziamento  degli  interventi
assistenziali in favore dei ciechi e dei sordi, i Comuni, in forma singola o associata, sentite

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2247 del 30/10/2023



le rispettive associazioni di categoria,  presentano entro il  31 dicembre di ogni anno, al
Dipartimento della Giunta Regionale competente in materia sociale il  programma delle
attività  educative  –  assistenziali  per  l’anno  solare  successivo  ed  il  relativo  piano
finanziario.  Il  contributo  da  assegnare  ed  erogare  ai  Comuni  per  l’espletamento  delle
funzioni  previste  dalla  normativa  richiamata,  nei  limiti  dello  stanziamento  di  bilancio
regionale e di altri fondi statali resi disponibili, viene determinato sulla base del numero
degli alunni e studenti che necessitano degli interventi comunicati dai Comuni nel proprio
atto programmatico;
• la DGR n. 215 del 14/04/2023 di approvazione delle disposizioni attuative della L.R 13
luglio 2022 – per assicurarne l’uniforme gestione sul territorio regionale;

RICHIAMATE:
-la Delibera di Giunta Comunale n. 224 del 20/06/2023 avente ad oggetto “LR 13 luglio
2022 n. 11 – disposizioni relative all’assistenza ai ciechi e sordi e s.m.i. - forma di esercizio
delle funzioni e programma delle attività educative/assistenziali 2023;
-la Determina Dirigenziale n. 1557 del 20/07/2023 avente ad oggetto “L.R 13 LUGLIO 2022
N.11 - AVVIO CO-PROGETTAZIONE AI SENSI DEGLI ARTT. 55 E 56 D.LGS. 117/17 -
INDIVIDUAZIONE DI UN ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO O DI PROMOZIONE
SOCIALE  ALLA  QUALE  AFFIDARE  IL  SERVIZIO  EXTRASCOLASTICO  PER  GLI
STUDENTI SORDI”;

DATO ATTO che alla data di scadenza non sono pervenute Manifestazioni di interesse da
parte  di  Associazioni  di  Volontariato/organismi  di  promozione  sociale  e  che  con
Determinazione  Dirigenziale  n.  1700  del  08/08/2023  si  è  proceduto  all’approvazione
dell’avviso per manifestazione di interesse tesa all’individuazione di operatori economici
per richiesta preventivi al fine dell’affidamento diretto ex art. 50 lett. b) D.lgs. 36/2023 del
servizio di assistenza extrascolastica sordi CIG ZB53C9303;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n.  1883 del  12/09/2023 con la quale si  è
proceduto ad affidare -  ai sensi dell’art. 50  comma 1 lett. a) del D.lgs. 36/23 -  il servizio di
assistenza extrascolastica alunni sordi, per il periodo biennale e alle condizioni indicate nel
capitolato di servizio e dalla L.R. 11 del 13 luglio 2022 alla Società Cooperativa Segni di
Integrazione Abruzzo con sede legale in via Monte Grappa n. 33/A in Chieti (CH) – P.Iva/
CF 02246260695 – con contratto stipulato mediante Mercato Elettronico RDO 3712662 sul
portale MePa;

ATTESA la necessità di procedere al saldo del servizio educativo extrascolastico erogato
dalla  Cooperativa  “Segni  di  Integrazione  Abruzzo  Società  Cooperativa  Sociale”  P.IVA
02246260695,  relativamente  al  quale  la  stessa  ha  trasmesso,  onde  conseguirne  il
pagamento, la seguente fattura:
-n.  162 del  12/10/2023,  prot.  n.  72716 del  12/10/2023,  per  un importo complessivo di  €
221,89 IVA al 5 % compresa per il servizio reso nel mese di Settembre 2023;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2247 del 30/10/2023



CONSIDERATO che il servizio relativo al periodo indicato è stato regolarmente eseguito
nei periodi sopra indicati e per le ore regolarmente fatturate, riscontrate agli atti d’ufficio
dal Responsabile del procedimento;

RILEVATO, inoltre, che la spesa per il servizio educativo extrascolastico a favore di sordi
è  finanziata dal Dipartimento della Giunta Regionale competente in materia sociale in
seguito a rendicontazione e relativo piano finanziario;

DATO ATTO che la spesa trova copertura al Cap. n. 2344/1 – Spese per assistenza scuole
superiori – Mis. 12 – prog. 05 – tit. 1 – macro 04 – PDC 1.04.05.04.001 – del Bilancio di
Previsione 2023/2025, annualità 2023, impegno n. 2190;
VISTO il Documento Unico di Regolarità contributiva (DURC) prot. INPS_36697184 del
03/07/2023 con scadenza 31/10/2023, in allegato, il quale attesta che la Coop. Soc. Segni di
Integrazione Abruzzo con sede in Chieti, Via Monte Grappa n. 33/A, P.IVA 02246260695 è
in  regola  con l’assolvimento  degli  obblighi  di  versamento  dei  contributi  previdenziali,
assistenziali e assicurativi;

DATO ATTO che si è provveduto a quanto previsto dalla L. 136/2010 "Piano straordinario
contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di  normativa  antimafia"  e  in
particolare dall'art. 3 in materia di "Tracciabilità dei flussi finanziari":
    • Codice Identificativo di Gara (CIG) n. ZB53C29303;
    • Conto Corrente Dedicato: ----------OMISSIS----------;

CONSIDERATO  che  il  pagamento  delle  fatture  è  soggetto  al  meccanismo  dello  split
payment previsto dall'art. 1 comma 629 lett.b) della L. 190/2014 (legge di stabilità 2015); 

RILEVATO CHE:
- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento alle aree
funzionale  di  appartenenza,  sono  classificati  nell’ambito  del  Piano  Triennale  di
Prevenzione della Corruzione (PTPC), con il livello di rischio ALTO;
-sono state  rispettate le misure di  prevenzione generali  e  specifiche previste  dal  Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione dell'Ente e dalle Direttive interne del RPC con
riferimento al presente procedimento e al conseguente provvedimento finale:
   • MISURE GENERALI-MG: MG-100 - Tutte le misure obbligatorie, previste dalla Legge
190/2012, dal PNA 2013 e annualita' successive nonche' da altre fonti normative cogenti,
purche' compatibili con l'attivita' in esame;
 •  MISURE  SPECIFICHE-MS:  MIS  SPEC  74  -  Regolazione  dell'esercizio  della
discrezionalita'  nei  procedimenti  amministrativi  e  nei  processi  di  attivita',  mediante
circolari o direttive interne, in modo che lo scostamento dalle indicazioni generali debba
essere motivato; creazione di flussi informativi;
  •  MIS  SPEC 203  -  Rafforzamento  dei  meccanismi di  monitoraggio  dei  rapporti  con
enti/soggetti,  con  i  quali  sono  stati  stipulati  contratti,  interessati  a  procedimenti  di
autorizzazione, concessione o erogazione di vantaggi economici, ai fini della verifica di
eventuali relazioni di parentela o affinita' con i dipendenti dell'area;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2247 del 30/10/2023



- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione
ai sensi del D. Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016, art. 37;

VISTO che risulta rispettato il  termine di conclusione del procedimento, in relazione a
quanto previsto dall’art. 2 della L. n 241/90 e ss.mm.ii.;

VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000);

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

CONSIDERATO che il Dott. Valerio Pirocchi ha la Responsabilità del Settore 4.1 “Servizi
per il sostegno, la solidarietà e la coesione della Comunità”ed è stato individuato per la
sostituzione del Dirigente in caso di assenza così come previsto dall’art. 29, comma 2, del
vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

CONSIDERATO  che,  in  coerenza  con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2406  del
07/12/2022, relativa alla organizzazione degli  uffici e del personale,  la Responsabile del
procedimento  e  dell'esecuzione  è  la  Dott.ssa  Federica  Cilli,  Responsabile  dell’Area  4  -
Settore “Servizi per il sostegno, la solidarietà e la coesione della Comunità”;

VISTO  il  Piano  di  prevenzione  della  Corruzione  ed  il  Codice  di  Comportamento  dei
dipendenti pubblici in materia di obbligo di astensione nell’ipotesi di incompatibilità e di
conflitto di interesse nell’adozione dei provvedimenti di propria spettanza;

PRESO ATTO delle dichiarazioni di assenza di incompatibilità e di conflitto di interessi
rese dal Vice Dirigente dell’Area 4 prot. com. n. 75197 del 24/10/2023  e dalla Responsabile
del procedimento e dell’Istruttoria prot. com. n. 75198 del 24/10/2023;

ATTESA  la  propria  competenza,  rientrando  il  presente  atto  tra  i  compiti  di  gestione
corrente del servizio, secondo gli obiettivi dall’Organo di Governo dell’Ente predefiniti;

DATO ATTO infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli
effetti delle disposizioni di cui all'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e successive
modifiche  ed  integrazioni,  e  di  cui  all'art.39,  comma  2,  dell'apposito  Regolamento
comunale  sul  sistema  dei  controlli  interni,  approvato  da  ultimo  con  Deliberazione  di
Consiglio Comunale n. 10 del 21/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di
legge;
  

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:

1. DI LIQUIDARE la spesa complessiva di €. 221,89 IVA inclusa, a favore della Coop. Soc.
Segni  di  Integrazione  Abruzzo  con  sede  in  Chieti,  Via  Monte  Grappa  n.  33/A,  P.IVA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2247 del 30/10/2023



02246260695,  da  effettuarsi,  mediante  Bonifico  Bancario  Codice  IBAN:----------
OMISSIS----------, a saldo della fattura:
-n.  162 del  12/10/2023,  prot.  n.  72716 del  12/10/2023,  per  un importo complessivo di  €
221,89 IVA al 5 % compresa per il servizio reso nel mese di Settembre 2023;

2. DI IMPUTARE la spesa al Cap. n. 2344/1 – Spese per assistenza scuole superiori – Mis.
12 – prog. 05 – tit. 1 – macro 04 – PDC 1.04.05.04.001 – del Bilancio di Previsione 2023/2025,
annualità 2023, impegno n. 2190;

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario,
ai sensi dell’art.183, c. 7, del D.Lgs. n. 267/2000;

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio e nell’apposita sezione di
“Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, come modificato dal D.Lgs.
97/2016.

ACCERTATA  la  regolarità  amministrativa  e  contabile  nella  fase  preventiva  della
formazione dell'atto da parte del Responsabile del Procedimento

 
                            Il Responsabile del Procedimento

                                    Dott.ssa Federica Cilli
IL VICE DIRIGENTE

VISTA  l'istruttoria  operata  dal  Responsabile  del  Procedimento  e  il  parere
conseguentemente espresso ai sensi dell'art. 147-bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
adotta la presente determinazione
    

                                                                                    
                                                                                                   IL VICE  DIRIGENTE
                                                                                                    Dott. Valerio Pirocchi               

                 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 2930 del 24/10/2023, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  CILLI FEDERICA in data
24/10/2023

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2930 del 24/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2247 del 30/10/2023



Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   PIROCCHI VALERIO in data 25/10/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2930 del 24/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2023 8542 1 2190 --------- OMISSIS --------- 221,89

Teramo, lì 30/10/2023 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3714

Il  30/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2247 del 30/10/2023 con oggetto:
SERVIZIO DI ASSISTENZA EXTRA SCOLASTICA PER ALUNNI SORDI (L.R. N. 11/2022)
SEGNI  DI  INTEGRAZIONE  ABRUZZO  SOC.  COOP.  SOCIALE  -  CIG  ZB53C29303  -
LIQUIDAZIONE MESE DI SETTEMBRE 2023 - IMPORTO € 221,89

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott. CUPAIOLO FULVIO il 30/10/2023.
    .

    .   .  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2247 del 30/10/2023


